Venetorum in Turcam suscepta, memorabili victoria in omni posteritate ad Echinadas insulas parta, bellum clausit. Interea Solimanus, qui longe alio consilio suscepserat bellum, quam sibi gerendum intelligebat, cum de iis quae gesta in Austria essent certos nuncios accepisset, quamdiu per anni tempus licebat, signa referre, et redire Byzantium constituit, in magis idoneum tempus instauraturus bellum, et cum a fratre tuendo adversus hostilia arma volentem esse auxilio alii averterent casus. Ita retro converso itinere, inter duos amnes Savum et Dravum, multis affectum exercitum incommodis et detrimentis, Belgradum reduxit. Nam praeter equitum caedem, quos, Cassono duce, miserat Austriam populatum, multos in postremo agmine, agrestes, manu facta interfecerant, fama rerum gestarum in Austria ad illos perlata. Neque alia Caroli Caesaris sententia fuit. Satis se officio funetum arbitratus, qui territum suo adventu hostem, domesticis viribus hostium contemptione superbum multis acceptis cladibus ex Vngariae finibus expulisset; redire constituit, appetente iam hieme, anni tempore minime ad rem gerendam opportuno. Itaque quidquid Ferdinandus multis precibus fratrem obtestatus retinere conatus esset, erectus in spem, ubi pateretur se exorari adversarium (post) Solimani discessum ex Vngaria pellendi, non potuit animum inducere, ut maneret, veritus hiemis incommoda, quae aegre vitari poterant, ubi diutius fratris spe bellum duceret. Etsi vero nemo fere erat, qui dubitaret, quin Ioannes Rex, de cuius viribus plurimum erat per tam foedum belli eventum detractum, incumbentem in suum exitium Caesarem minime esset exspectaturus, ad neminem tamen magis quam ad Cannarem pertinebat, dare operam, ne quid temere age-

do , opinio quae magna esset de illius virtute et magnitudine animi suscepta, homines falleret , in magnam expectationem de belli eventu erectos : urbs enim munita Vngarorum et Turcarum validis praesidiis non ita facilis expugnatu , et ad longam tolerandam obsidionem, omni genere commeatuum erat instructissima ; ut verisimile esset iam frumentis in horrea subvectis obsidentes citius quam obsessos a re frumentaria labratores. Nam , tertio ante anno idem ipse Solimanus docuerat , adductis Viennam CC amplius hominum millibus , non facile urbem, propugnatorum virtute et robore , tantarum virium impetum ac vim sustinente, quantumvis maximis copiis circum sessam redigi temere in potestatem posse. Cur vero expeditionem tentaret , quae suscepta adverso anni tempore , aut pertinaciae damnaret diu nequidquam in obsidione manentem , nulla aut per exigua cum potiundi spe , aut confessionem exprimeret a soluente obsidionem , parum sua virtute et constantia fidentis. Nemo vero erat qui crederet adversarium , qui minime ignoraret , non Solimanum prius , quam se bello peti , oppressum iri et suis et Turcarum auxiliis imparatum , hoc uno nomine apud illum Gritto relicto , ut esset , cuius auctoritate atque imperio Turcae in officio continerentur. Accedebat ad ceteras caussas orta in castris pestilentiae lues ; quae primo vulgata per ignobilia capita, mox latius indies serpendo , illustres viros omnium ordinum corripuerat , maximo Caesaris terrore , ne invictum exercitum a barbarorum armis, divina vis sterneret pestilentia grassante, quam nullis hominum consiliis , nulla ope tolli spes esset , nisi Dei immortalis ira castis precibus et piis votis hominum placata. Auxit terrorem visa per eosdem dies crinita stella,

credita semper , ubi appareat , pestem , hominum caedes , maximorum regum interitum , ac rerum publicarum et regnorum conversiones portendere. Ne parum tamen moveri fratris precibus videretur , hoc ipsum enixe precantis , qui adesset bello persequenti adversarium, Fabricium Maremaldum se relicturum dixit, spectatae hominem fortitudinis , et rei militaris cum primis peritum, cum Italorum cohortibus, quibus erat praefuturus. Sed ne promissis staret , impedivit contumax seditio militum , qui negabant se longe a suis ablegatos , saevissimo anni tempore , in magno aere alieno , rerum omnium indigentes , non persolutis stipendiis, quae foeneratorum saevitia voraret, non veste, non pellibus tectos ad hiemis incommoda toleranda ulterius mansuros. Nihil facilius esse quam Carolum Caesarem , Ferdinandum Regem , et secundum illos. viros dignitate principes , qui copiis praeessent , exigere militiae munera a manipularibus, cum quidem non commodis solum omnibus , sed deliciis in castris, et inter arma diffluerent. Quid vero magis praepestorum , quam Italos in Vngaria pro Germanis bellum gerentibus , et quidem non cum hoste Turca prius, quam cum fame , frigore , atque iis, quae ultima homini sint verenda, Germanos in Italia sub tectis agere curis solutos , partim a se partis bonis , partim a parentibus suis relictis fruentes ? Eo scilicet speciosas illas adhortationes recidisse , cum non militem ad bellum duci, sed ad victoriam, ad praedam opimam, ad triumphum Avalus , Leva , duces alii contenderent, a quibus scelerate proditi essent, apud Caesarem, per suorum exitium , gratiae locum quaerentibus ; eo Caroli Caesaris, Ferdinandi fratris magnificas pollicitationes, agros victoribus, uberes fundos, extraordinarios hono-

res, luculenta praemia iactantium, ut in eorum tabulis dedita sibi nomina pro multorum mensium stipendio, scilicet merenda, morte, vulneribus, sanguine, aut tristis vitae occasus, aut devota vita barbarorum hostium servitio induceret, quibus addicti patria extores, divulsi a coniugum et liberorum complexu, miserrimi omnium mortalium vitam amitterent crudelissime erectam suis. Neque vanae modo quiritantum voces aut inanes questus fuere. Non suorum ullis adhortationibus a furore atque amentia revocantium, non precibus deliniri, non deterri minis a tam audaci incepto ulla ratione potuerunt. Ad octo hominum milia gliscente seditione, cum e gregariis militibus turbulentissimum quemque delegissent, et qui disertior ceteris haberetur communi militum calamitate deplo randa, signis sublatis, infesto agmine abierunt. Fama quidem obtinuit, e rebus omnibus, quae Carolus V. Caesar nostra memoria gessit, hanc unam, quae ceteris fastigium imponeret, consensu omnium fuisse, eandem poetarum nostri temporis inclytis carminibus, atque oratorum panegyricis orationibus apud gentes et nationes omnes decantatam. De qua quidem si quis est, qui cognoscere plura malit, a quibus orta seditio, qui duces amentiae fuerint, quot clades urbibus oppidisque illatae, habet alios quos consulat, quibus haec scribere operae fuit. Nostrum quidem consilium est, a suscepto 'scribendi argumento longius non evagari.

Reversus Byzantium Solimanus, quando tristem belli exitum sortito vis aperta atque arma minus processerant, occultis consiliis rem agere constituit, remisso in Vngariam Grittio cum fortissimorum militum praesidio, qua manu, captata discidii occasione, Ioannem, ut postea creditum est, pellere regno; quem haud

prorsus vani rumores ferebant, clam res novas moliri, et cum Ferdinando agere de concordia, ne ipso quidem iam fesso tot belli cladibus a mitioribus consiliis adhorrente. Ergo Grittius, ut Solimanus credi volebat, Ioanni regnum stabiendi caussa arcanis acceptis a Turca mandatis, quorum quae summa esset perpauci norant, Constantinopoli proficiscitur, secum duobus millibus equitum, peditum mille e Ianizerorum militia delectis, praeterea tribus Vngarorum ducibus, Iano Docio, Vrbano Battiano, et Caspare Perussithio, quorum opportuna opera ad ea perficienda, quae animo destinaverat, ut sese occasio daret, uteretur. Quorum consilia inimicorum hominum cum Ioannes non ignoraret, iam per sui studiosos e Solimani regia certior factus sibi a Grittio insidias strui, ita se animo comparaverat, ut tutus ab occultis insidiis, ad vim apertam propulsandam, de improviso oppressus vires non desideraret. Falsum a suis non fuisse, mox ea, quae sunt Grittii adventum consecuta, docuerunt. Interea per Moesos et Triballos, quam Bulgariam vocant, Grittio in Transilvaniam ingresso, cum illi honoris caussa Emericus Cibakus, qui tum Ioannis nomine provinciam administrabat, obviam processisset (nullius enim erat sibi culpae conscientia, quare quidquam sibi timendum censeret), omnis curae expers in proximum oppidum Alvincium divertit, tum illius, mox Georgii Cardinalis caede apud posteros clarum. Qua re Grittius cognita, ad eum opprimendum Vrbanum Battianum cum equitum ala Alvincium mittit, haud dubia spe, eo de medio sublato, Transilvanos ultro in Solimani ditionem concessuros. Quae longe illum opinio fecellit. Neque enim Cibaki caedem quae sperabat sunt consecuta, et, quod illi non venerat in men-

tem vereri, ex alterius exitio sibi pestem et ruinam comparavit. Nihil illi vero facilius, quam opprimere, quem fiducia recte concii animi muniebat, praesertim qui meminisset, unum illum praecipuum auctorem Solimano fuisse Ioannis restituendi; qui nihil admisisset, quare sibi statueret ab eo timendum: illud fuit difficilimum, quod in suscipiendis consiliis de magnis rebus debet esse primum, qui finis esset male incepta secuturus considerare, sive agendi praepostera festinatio vim consilii non admisit, quae matura consultatione praeficitur, sive tum cognosceret, qui finis temere incipientem maneret; elatum nimia cupiditate animum minus habuit in potestate, coacta clientium manu ad Grittium contendunt, atque undique circumcessum, ulterius progrediendi regrediendi facultate intercludunt. At ille, ut in subita re satis intrepidus, capto ex tempore consilio, cum eum Transilvani equites, circumductis in orbem alis, ne qua elabi posset, clausissent, suis, citatis equis se sequi iussis, per confertos et obversas tenentes in Turcas hastas, facto cuneo, Meggesium perrupit. Quo in oppido non procul sito, et ut in illis locis satis opulento, se tenere constituit, quae tolerandae non longae obsidioni essent, ut licuit oppresso temporis angustiis, cum cura comparatis, quidquid perferendum esset haud magnae morae incommodum futurum arbitratus; non enim dubitabat quin Ioannes, audita re, maturaret e suis obsesso mittere auxilium, qui regio imperio, et si id minus prodesset, armis tumultum compescerent, Transilvanis soluere obsidionem iussis. Interea ab oppugnatione et aperta vi securus, qui sciret subito collectum militem ex tumultuorio delectu in eam expeditionem raptum, facile se elusurum Vngarorum impetum et minas spe-

rabat. Quae omnia illius spem magnopere fefellerunt. Aderat Transilvanis Petrus Moldavus regulus, et Transalpinus, quorum uterque a Solimano erat iussus Grittium et copiis et commeatibus iuvare. Neque illis neglectum Solimani imperium. Et omni alio genere liberalitatis advenientem prosecuti sunt, et itineris comites in Transilvaniam, ubique tuto et pacato itinere deduxerunt. Quae quamquam ita essent, post Cibakum imperfectum, sive offensi rei indignitate sua sponte in Cibaki caussam propensi, sive, id quod erat, suspicati res novas moliri, quae ubi ex sententia succederent, esset verendum, ne altius efferret animos quam suis rationibus expediret (nihil enim verisimilius videbatur, quam a scelere exorsum, scelere sibi ad vasta atque immania consilia, quae animo agitaret, aditum patefacturum), ab eo repente alienatis animis, se cum Cibaki propinquis coniunxerunt. Interea Transilvani, admotis ad oppidum castris, per crebras stationes custodias disponunt, ne qua inclusis fugae facultas daretur, in unam curam intenti, ut cum suis vivo Grittio potirentur, illius caede et sanguine Cibaki manibus parentaturi. Cum diutius omnium spe Grittius obsidionem tolerasset, Bathianus et Perusithius, mobilis fidei homines, cum popularibus communicato consilio, de Grittio Transilvanis dedendo agunt, unum modo, ne sibi Cibaki caedes fraudi esset postulantes. In eo se errasse, quod passi essent sibi persuaderi, ut in Grittii comitatu essent; semel addictis illius imperio, quod tamen nomine Grittii, re Solimani imperium esset, a quo in Vngariam legaretur, quin imperanti etiam quae minus vellent parerent, non fuisse sibi recusandum. Cum facile iis necessitatibus excusationem probassent, aventibus, quod unum maxime

erat in optatis, per eos Grittium redigere in potestatem, facile venia impetrata illis portas aperuerunt. Ita ingressi Transilvani Turcis, quicumque erant, ad unum interfectis, vivum Grittium captum cum duobus liberis, a quorum caede propter aetatem temperatum est, et Ioanne Docio Cibaki inimico acerrimo, calentibus e recenti Cibaki caede iracundia animis, obtruncant virum, in omni posteritate memorabilem, ni illi fortuna plus aequo in principio visa favere, ultra moderato homini praescriptos fines illius spes extulisset. Andreas Grittius pater, quem alibi diximus Venetae reipublicae principatum amplissimis in patriam meritis adeptum, eum suscepserat, quoniam ex impari natus esset, legibus et moribus civitatis ita honorum et magistratum petitione exclusum, ut tamen in medio civium ordine, innixus paternis opibus, esset honestissimo apud suos loco futurus. Inde blandientem inceptis fortunam, cum mercaturaee deditus rem Byzantii proventu multo maiore, sua spe auxisset, quantum fert humanarum rerum ratio beatus futurus, si se magis ex aliorum, quam ex suo iudicio aestimat; praeter ea quam sibi animo destinaverat, praesentem fortunam aspernatus, nec qui esse voluit fuit, ad maiora erecto animo, quam quae ferret privati hominis captus, et qui esse potuit noluit, sive domi, sive foris ageret, haud dubie futurus sui ordinis princeps. Haec ita gesta, ut Vngari tradunt, cum fide retulimus, minime tamen ignari longe ab his diversa Iovium prodidisse. Exorsus a Grittio, multa de illius moribus atque institutis, multa de ingenio, deque iis artibus tradit, quibus per Ebraimi gratiam ad summum potentiae locum pervenit; in iis quae praesentis narrationis sunt, plane diversa ab aliis contraria tradit.

Non illi de loco , non de tempore , non de ratione gerendae rei cum Vngaris convenit , a quorum vestigiis discedere non est visum. Ferunt Solimanum, cognitis, quae gesta in Transilvania essent, litteras minarum et denunciationum plenas ad Ioannem Regem dedisse, iussum suis imperare , ut soluta obsidione Grittium missum facerent , cum summa potestate a se missum in Vngariam legatum , ut pari cum illo auctoritate rebus praeesset. Si beneficii sui memor , si iniuriarum Ferdinandi esset , a quo universi Christiani orbis vires in se essent concitatae ; ita in persoluendo grati hominis officio, ut in ope imploranda suis afflictis et perditis rebus, alacrem animum sibi debere praestare. His litteris ad hunc modum dicitur Ioannes respondisse : Et se vero quantum Solimano deberet recte meminisse , qui vitam illi , atque ea , sine quibus vita iucunda esse haud posset , dignitatem , nobilitatis deus, coronam , sceptrum , orbem , alia domesticae virtutis prius quam regni insignia accepta referret , et non commissurum , ut quando nulla alia gratiae relatio memorem sui officii sequeretur, scelere et flagitio tanto de se optime meritum principem terrarum orbis Solimanum a suis rationibus alienaret. Voluntatem quidem esse praeclaram , sed non eandem semper sequi pares vires. Quod quando se probaturum aequis atque inquis omnibus speraret, non dubitare se, quin imperator iustissimus , pro sua clementia statueret in iis quae acta essent suum sibi animum spectandum, non facultatem agendi, cuius magnam partem sibi fortuna et casus quasi suo iure vindicaret. Quae accidissent, ne evenirent , non potuisse sua auctoritate , ut maxime vellet prohibere, imperfecto Cibako , in quem adeo effusa essent Transilvanorum studia, ut propter-

ea non esset ausus eorum conatibus obviam ire , ne cum periculo minuendae regiae maiestatis, augendi suorum sceleris ubi minus essent in potestate , ne quidquam eos armis deterrere ab incepto conaretur. His Solimanus delinitus, aut quod vero proprius est, deliniri visus , in opportuniorem commodioremque occasionem distulit male in principio rem tentatam. Ioanni quidem multi credunt persuasum fuisse , in his Iovius, consiliorum auctorem Grittio Laskium fuisse ; eius rei caussa in carcerem coniectum parum abfuisse quin suppicio afficeretur : penes nos quidem exstat litterarum exemplum, tum Laskii ad amicos, tum Ioannis, Sigismundi regum ad alios, quibus longe abfuisse a proditionis culpa declaratur. Ita vero ille in Poloniā scripserat ad amicos e Budensi arce : Minime dubitare se , quin durus et acerbus illis nuncius de sua captivitate accidisset viris optimis et sibi amicissimis. Quae res effecisset , ut et suum dolorem simul et amicorum doleret, quorum tam egregiam in se fidem et voluntatem esse animadverteret. Nam, et illud vereri, quo vehementius animo angeretur, ne quis eorum existimaret praesenti huic suae calamitati se occasionem praebuisse; et sua enim et suorum caussa , semper statuisse sibi vitae rationes ita comparendas , ut neque sui se umquam , neque illos institutae secum coniunctionis et necessitudinis poeniteret. Inprimis quidem veritum se , ne , id quod audisset ad illos manasse (cuiusmodi id esset non addit, tamquam illis esset exploratum), male eos haberet, quod quidem si vere a se admissum esset , et sibi et amicis pariter esset dedecori futurum. Ut vero statim ab initio arduam duramque provinciam suscepisset, electi Regis, ut credidisset, per summam iniuriam, adversus ingen-

tes adversarii opes sublevandi, atque id quidem non quaestus et compendii, sed virtutis atque honestatis caussa: ita dedisse operam, ut recte et cum laude inchoatum opus, nulla umquam interruptum cupiditate, aut pravitate animi, ad finem usque cum laude perduceretur: cuius rei conscientia non sustentaretur ipse solum, sed speraret etiam amicos, quos de se optime sentire semper credidisset, sustentatum iri. Regem quidem ab eo tempore, quo se tradi custodiae mandasset, tres ex sanctiore consilio viros prudentes et graves ad se misisse, qui aegrum animi consolarentur: Invitum se fecisse, ut in eum tam severe animadverteret, cuius quod vitam, quod patriam, quod regnum inter suos recuperasset, meritum esset, et quidem nulla iniuria temporis oblivioni tradendum. Tantae immanitatis culpam tempori tribui non sibi debere, cuius ingenium ita semper a saevitia et crudelitate in omnes abfuisset, ut ab ingrati animi crimine in optimo de se meritos abhorruisset. Regni rationes in unius caede periclitantis ita potuisse flectere animum ab insita ingenio clementia, ut certa spes solaretur, brevi eius sarcendi incommodi, voluntati, quae mirifica esset, facultatem parem affuturam, magno cum illius et fortunarum et dignitatis incremento. Quibus auditis, cum percunctatus esset, quae caussa Regi tam gravis fuisset, in se per insignem sui nominis iacturam saeviendi; respondisse illos quidem se ignorare, Regem de eo numquam interrogare ausos, sed suspicari tamen, quod ea fama in ore omnium esset, Grittio Laskium auctorem interficiendi Cibaki fuisse, atque id adeo, Rege partice consiliorum, ad delendam nomini impositam maculam, et Transilvanos in fide continendos, apud quos Cibaki sancta memoria esset, ad id consi-

iii invitum descendere coactum, veritum simul ne Transilvania deficeret populis tumultuantibus, ob indignam praefecti caedem, cuius desiderio laborarent, nisi, quasi per missum invidiae sanguinem, levi incommodo Laskii defunctus, omnibus suam integritatem atque innocentiam probaret. Atque haec quidem prior litterarum pars, in iis quae sequuntur, ad amicos conversus, mirari se ait, hanc de se suspicionem ortam, cum uno e principibus excepto Petro Perinnio, Cibakus arctissima secum amicitia et consuetudine esset iunctus, id quod nemini obscurum esset. Atque cum illius caedes secuta esset, nihil sibi prius fuisse, quam Budam profectum, Regem de iis quae acta essent coram doceret; atque hoc quidem duabus potissimum de caassis, quarum altera esset, ut in magno rerum motu Transilvania nutante, quam aptam maxime rationem esse crederet, ad exortum in provincia tumultum compescendum, explicaret; altera, ut impretrata venia liceret in Poloniam, privatis suis rationibus id postulantibus, proficisci. Nam ad magnifica illa verba, quibus Rex esset pollicitus sibi honori praesentem calamitatem futuram, ita se respondisse ait, ut e Laskia gente natum hominem deceret; seque non invitum adeo, quam orationem habuisset, persecuturum scribendo, si se eam posse consequi scribendo speraret. Quartana enim laboranti ex iniusta sui oppressione, iusta indignatione animi, et moerore contracta, et nutare caput, et labare manum, quominus sufficeret scribendi labori. Vnum se silentio non praeteritarum, quod minime a se arroganter dictum existimari velle: ne in media quidem Polonia, et inter suos potuisse magis in respondendo esse suae gravitatis et constantiae memorem, magis immorem temporis, et

quidem quamquam non dubitaret, quin id sibi apud illum fraudi foret, in cuius potestate positam vitam haberet. Atque has quidem Laskii litteras Ioannis Regis aliae confirmant, quarum exemplum apud nos exstat: commemoratis enim verbis magnificentissimis illius in se meritis, quae plurima atque amplissima aliis se litteris testatum ait. Non sumptuum magnitudine deterritum inquit, non periculis ullis quibus agenti suam caussam gravissimis esset perfungendum, quin animi studium atque observantiam in se singularem, nullo a se beneficio provocatus, una virtute et gloriae studio incensus declararet. Cuius illius in se voluntatis, cum non prius posset, quam sui oblivisci, in magno periculo versanti, ob exortos in regno tumultus, non secus, atque ad sese illius periculum pertineret, ut aequum esset, prospicere voluisse. Inde suis litteris ad se accersitum, per eam rationem furenti multitudini subtraxisse, ne sua aliorum caede aueta, qui amplissimi ordinis et senatus principes oppressi interiissent, insigniorem respublica acciperet cladem, id quod intelligeret sibi omni ratione vitandum. Tantis per vero eum custodia iussisse asservari, quae liberalis tamen et minime gravis custodia esset utique, in qua nihil praeter libertatem amitteret, atque id quidem, quoad sedato tumultu, salutari fallacia, et per illum regno et per regnum illi non ita multorum dierum iactura consuleretur. Quod quidem, ut hoc consilio a se factum appareret, nullam ob suspicionem vel tenuissimam de illius fide, quae perpetuo tenore, et dubiis suis pariter, et melioribus temporibus in se constans semper inviolataque esset perspecta, voluisse apud praesentes homines, et qui essent postea futuri, testes suas litteras exstare. Neque

hoc satis Laskio fuit. Ne factae litterae , atque assimilatae artificio ad Ioannis ingenium viderentur , a Sigismundo Rege alias impetravit, quibus fidem faciebat et Rex idem et summae virtutis adeo ac constantiae Rex, se hoc ipso argumento litteras scriptas Ioannis Regis legisse: ut mirari satis nequeam, quod non nulli tradunt , multis Ioannis Tarnovii precibus, quem Matthaicum falso appellant , cuius erat hospitio in Polonia usus exsilio tempore, ut e custodia emissum liberraret, aegre passum se exorari. Evidenter credo Laskii propinquos, quibus minus esset perspecta Ioannis Regis sententia, humanitatis officium peropportunum tuendae illius existimationi etiam si minus necessarium haud illud requirenti praestitisse, sermonum rumorumque auctores , quibus de Ioanne aliena ab eius fide et constantia , parum rerum Vngaricarum peritis credentur. Namque et illud addunt , ne temere haec tradere videantur; Tarnovium a Rege veteris hospitii memore, clypeo et clava Grittii donatum, digno viro principe munere , quod aestimatum quadraginta nummum Vngaricorum aureorum millibus affirmant; Terlam nobilem Polonum , Tarnovii comitem , praeter aureum torquem , generoso equo ephippiis aureis et argenteo freno instructo. Neque illud omittendum est , iam pridem Laskium honoris et benevolentiae ergo a Francisco Rege in equitum torquatorum ordinem cooptatum , procurantibus ut videtur illius necessariis , litteras ad Ioannem Regem impetrasse, quas his addi placuit , ne uno quidem commutato verbo , ut appareat maioris operis quam nonnulli tradunt , requirentibus Ioannis rebus (ut) Solimani imperio magis , quam suo ingenio morigeraretur, Laskii liberationem indiguisse; litterae quidem Francisci Regis exstant in hunc ma-

xime modum scriptae : „Cum Hieronymus Laskius, maxime ac potentissime Rex , non solum sua singulari virtute, verum etiam ob magna et memorabilia in univer- sam Vngariam, atque adeo in te ipsum, et bello et variis iisque maximis obeundis legationibus merita iam pridem mihi esset notissimus, ad eaque accederet propensum quoddam illius in meas res , imo potius erga salutem et tranquillitatem totius reipublicae Christianae studium et voluntas ; facere non potui , quin tam benevolum illius animum mihi plane gratum esse testarer. Itaque eum in numerum meorum recepi ; meorum dico , quos auctos et honoribus amplificatos semper volui. Ad haec, ut hominem etiam semper ad meliora inflammarem, equitum torquatorum ordini ascripsi : qui dignitatis gradus honorificestissimus , non nisi iis, quos facio plurimi, patere solet. Audio tamen quorundam delatione factum , ut apud te non modo male audiat, sed in carcерem quoque coniectus versetur in magno salutis disserimine. Quod sane vix etiam mihi persuadere potui. Posteaquam vero eiusce rei certior sum factus , volui ad te has litteras dare , quibus et te rogarem , ut istius in eum animadversionis mihi caussas aperires , et obtestarer pro nostra coniunctione , ut interea dum litteras tuas exspecto , ne quid ille adversariorum suorum insimulatione aut illius necessarii detimenti accipient. Cum enim eos sit ille loco , ut dictum est , et sint ea ordinis nostri sanctioris instituta, ut ne quid me ignaro contra eum decerni debeat , ratio ipsa flagitare videtur, ut ego de iis certior fiam , quae aut ad salutem , aut ad damnationem illius attinent. Quippe molestissime ferrem eum calumniatorum obtrectatione damnari ; sed multo magis si sua culpa damnaretur. Sic enim de illius fide

et integritate mihi persuasi, ut suspicari non possim, hominem tot virtutibus praeditum tam cito a se ipso desvisse. Quapropter maximopere a te contendo, maxime ac potentissime Rex, ut haec omnia accuratissime perpendas, existimesque me ex animo illius negotium suscipere, remque gratissimam et te dignam facturus, si ad me diligenter de iis omnibus rescripseris: quod ut facias, te etiam atque etiam vehementer rogo. Postremo de mea erga te voluntate, sic certum habeas velim, si quando lubeat nostrae amicitiae periculum facere, intellecturum te, ac re ipsa adeo expertum nihil diminutam esse, ubi aut res tua, aut amplitudo postulabit, quemadmodum te non solum ex litteris ad te meis, quas nuper Andreae Cursino et Wranicio secretariis tuis reddendas credidi, sed etiam ex iis ipsis planissime intellexisse non dubito. Ergo rex, cum iam de Transilvanorum rerum motu, quae vellet audisset, Laskium missum fecit, sive ipse sua sponte hoc sibi agendum statuisse, sive dedisset regum et amicorum precibus, in quibus Tarnovius excellebat, atque adeo prosecutus litteris honorificentissimis, quibus, ne qua labes nomini aspergeretur, illi cautum volebat. Nam quod Iovius tormentis subiectum ait, tum ex iis ipsis litteris, de quibus iam egimus, tum ex aliis falsum esse apparet. Parum in eo Ioannem suis rationibus prospexit, quae postea sunt secuta tempora prodiderunt. Sapientum quidem hoc praeceptum est, excellenti ingenio et virtute homines, aut non irritandos iniuria, aut, ubi cura potior securitatis quam honestatis sit, irritatos de medio tollendos. Non enim beneficio deleri iniuria memoriam, sed refricari: cum quidem credatur per hanc rationem non affici inimicum beneficio, sed periculum redimi, quod ab iniu-

riae vindice in iniuriam inferenti impendet. Inde eius ad hostem Ferdinandum transitio, Solimani iratus animus, alia secuta incommoda, quae tolli facile suboriente Laskii commoditate potuerunt. Vir callidus acerrimo ingenio, magno rerum usu omni ratione erat amicus retinendus, cavendus dubiae fidei, et beneficio deliniendus potius, quam alienandus iniuria, quae esset beneficio sacerienda. „Nocentia plurimum arma, si modo detur facultas, ex inimici manibus extorquenda; posita in nostra potestate, danda opera ne extorqueantur.“ Iam Ferdinandus sumpta fiducia e re non semel male a Solimano gesta, cum non aegre videretur posse vinei, qui subire pugnae discrimen non auderet, ultro constituerat illi arma inferre, non minus tamen necessario quam specioso consilio: per ea enim tempora Turcae Mahemete duce, qui Belgradi praefectus extremos provinciae fines a nostrorum incursionibus tutabatur, Ezeekum positum oppidum in Posegiensi comitatu ceperant, atque exstructa arce praesidiis firmaverant, sua sponte propter loci naturam praevalidam. Ita ipsi tuni a tergo, si quando in nostrorum fines excurrerent, magnis provinciam detrimentis affiebant (nihil enim hostile iis erat inter Ezeekum et Belgradum timendum, quod minus biduo itinere Ezeeko distabat), qua pervaderent ferro omnia ignique vastantes. Accedebat ad alia incommoda ferox ingenium ducis, magni hominis consilii, et ob spectatam in bello fortitudinem, ab infimis ordinibus ad Belgradi praefecturam evecti. Cuius ferociae coercendae (*nagy hézag*) omni numero delectos praemiserat, cum Ianizerorum cohorte, qui ferreis fistulis utebantur, ut insidiis tecti subito a novissimo agmine eentes adorirentur. Hoc totum Boemorum atque Italorum peditatu constabat, quorum

eximia esse virtus et rei militaris usus ferebatur. Itaque magno animo hostes subito coortos ex insidiis excipientes substiterunt, atque adeo quamquam iam fuga Boemis dilapsis. Inde cum laborantibus proximi Carinthii equites subsidio venissent, invehentium impetu represso, mox in fugam cedentes coniecerunt, paucis e suis desideratis. Castra inde saltu per otium superato a nostris loco idoneo posita, ac iussi milites corpora curare, postridie ubi hostis pugnandi potestatem faciat, proelio certaturi. Hoc consilium ut duces probarent, tum pervulgata illa ratio suadebat, militum ardore, quamdiu flagrarent animi, pugnae studio utendum, tum commeatum inopia, qua premebantur eo progressi, ut unam spem exercitum sublevandi in victo et debellato hoste positam haberent. Quod cum Maometes haud ignoraret, brevi temerarii consilii poenas datus nostros sperabat, speciosissimum sibi futurum ad hominum existimationem arbitratus, si hoc percrebresceret, incolumibus suis ad unum omnibus, se incruenta Victoria de florentissimis Ferdinandi copiis potitum, milite non ferro in acie, sed famis et inediae languore in contuberniis confecto. Quod Germanis unum erat reliquum consilium, cum instructa acie ad dimicandum paratis nulla daretur ab hoste pugnandi facultas, se ad oppugnationis consilia convertunt, et contra hostis propugnaculum, unde multis tormentorum ictibus petebantur, in editum locum opportune propugnaculo obiectum muralia tormenta maiora duo subvehenda curant, quibus subrutis oppidi muris, fore sperabant, ut hostis necessario consilio rem pugnae permitteret, a qua ille cum sua sponte abhorrebat, tum imperatoris Solimani imperio, quem ferebant ultimi supplicii poenam interminatum, si per ullam pug-

nandi occasionem passus se oppido elici iniquo loco induceret animum pugnare. Ita cum se oppido teneret, etiam si e duobus tormentis emissae a nostris pilae ingentis magnitudinis, et muros et interiorem aggerem laceraverant, obfirmato tamen ad omnia animo, excedere loco nisi per vim pulsus, non muris prius, quam militum robore, munitus nolebat, id quod minime futurum credebát. Cum iam eventus Germanos quae melior sententia fuisse doceret, neque regressus facilis, et ulterius progradientibus omnia hostilia apparerent; et spes omnis exciderat animis, quae male posita in animorum ferocia salutaria consilia despexerat, et fame iam tabescientia corpora, non praesenti incommodo solum, sed multo vehementius imminentि conflictabantur, cum certa esset mali vis quae urgeret, nihil subsidii ad mali vim pellendam, quae longe aberat, ostendebatur. Nam, ad cetera pudor accedebat male initi consilii, cuius tum auctores poenitebat, cum inutilis poenitentia tristi moerore conficeret animos, iam non negantium eorum esse iustas querelas, qui et privatam suam, et reipublicae perniciem, pravi consilii auctoribus acceptam referebant. Quibus in rerum angustiis cum pergerent tamen duces de bello consultare, non deerant dicaces homines, qui e luctus acerbitate risus materiam captantes, mirari se dicerent, praeposteram eorum rationem, qui de bello statuerent prius consultandum, quam de fame pellenda, a qua gravius periculum, quam ab hostilium gladiis tormentisque immineret. „Vitae interitum, qui naturae lege inexorabili omnes maneret, fieri genere mortis tolerabiliorum, ut si honesta contingere, ea viri fortes alacri ac fidenti animo ultro volentesque adeo defungerentur; vere enim dictum, vitam omnem actam vitae

exitu , ut fabulam extremo actu , honestari . “ Interire fame in contuberniis languentes , quorum vita posset patriae , suis , multis mortalibus saluti atque ornamen- to esse , ita haberi indignum , ut satius esset homines non nasci , quam turpiter claudere vitae finem . Non longe abesse Hermandum oppidum cibariorum omnis generis copia refertum , id quod omnino esset cre- dendum , cum Turcae in eo inclusas coniuges et libe- ros , cum rebus suis carioribus , haberent . Modico vero praesidio , veluti in pacata regione defendi , ut non esset difficile , ubi prius quam expugnata praesenti- rent hostes , qua rerum inopia laborarent , castra eo tra- ducerentur . Addebat eius consilii auctores , Turcas oppidum et loci natura et opere parum munitum , ne primo quidem exspectato oppugnantium impetu tradi- turos . Ergo collaudatis Vngaris , in his Baldasare Bamfio eius consilii auctore , eum ipsum cum suis praemitti placuit occupatum adiunctum oppido pagum , in quo magnam pecoris , magnam pabuli vim , et rei frumentariae asservari Turcis ferebatur . Quae , ut fere semper accidit , fama uberiora , quam re ipsa sunt in- venta , frumenti non ita magnus numerus , vini aliquanto copia maior inventa , ut esset quo militum lan- guentium vires fame exhaustae , atque itineris labore foverentur . Castra inde mota , non militari more ser- vatis ordinibus , non silentio copiis eductis , non tes- sera signo dato , ut quisque sperabat , se ceteris fre- tum pedum perniciitate anteire , nullo discriminé , suane an alia signa sequeretur , praeibat . Ne dux barbarus agmen abeuntium persequeretur , tum noctis tempus effecit , tum memoriae fixum haerens Solimani seve- rum et triste imperium , apud quem offendere ne le- vissima quidem in re volebat , non ignarus , haud ve-

hementer minus, quam interminatus esset, ab imperii sui immemore poenas exacturum. Interea regii duces cum haud procul a pago abessent, ne qui agmen antecedebant priores nacti praedandi facultatem commeatus diriperent, eorum qui erant in postremo agmine nulla habita ratione, praemiserunt, qui imperio militum licentiam coërcerent, quidquid esset tritici aut vini, partiri inter omnes aequis portionibus iussos. Inde castellum pago imminens oppugnare adorti, cum tormentis muros deruissent, propugnatoribus confectis vulneribus et iam pugnando fessis, qui quam paucissimi erant, ceperunt, quinquaginta e suis desideratis, minime ferenda iactura pro commeatuum copia, quae perquam exigua est inventa, vix enim tantam fuisse aiunt, quantum satis esset exercitui per bidui spatium alendo. Qua sua spe quamquam duces frustrati angerentur animis, quantum licuit tamen conceptum animo pavorem dissimulantes, milites consolantur spe facta propinquum flumen transgressis et uberioris annonae, et, quod crebro ostentassent, vilioris, non meliore, quam antea eventu. Eo loco triduum pontis reficiendi caussa morati, quem Turcae, ne usui nostris esset, intersciderant, copias eo perfecto traduxerunt; maior suscipiendus labor transvehendis tormentis fuit, quorum postremum multo maioris quam cetera ponderis, pons minus firmo opere tantae sustinendae moli ex obvia materia raptim factus, asseribus oneri cedentibus, non sustinuit, vix ut satis spatii relinqueretur ad tormentum corrumpendum, veritis ne eo hostes potiti in sui exitium uterentur. Inde iam exercitu cum impedimentis traducto, ponteque interciso, de reliqui belli gerendi ratione dux in consilio singulorum sententias disquirit. Neque vero ipse satis compos consi-

iii erat tantis rerum difficultatibus circumventus , et quidquid consilii afferretur in medium, erat huiusmodi, ut eundem exitum tristem foedumque haberet: non enim quae honestior ratio bellum administrandi , sed quae tutior ratio esset effugiendi imminentem vim fati, quaerebant, quod turpius consultantibus , quo temerario consilio magis a bellum inferentibus erat administratum. Namque eo ventum erat, ut maiora tormenta, quae certa victoriae instrumenta per tantum terrarum spatium immani sumptu avexissent, corrumpere cogerentur , ne receptum ad salutem quaerentibus oneri essent, quod maiori dedecori apud hostes an detimento esset futurum haud satis constabat. Neque in tot malis, quod trepidantibus solet accidere, metu ultimi discriminis mentem iudiciumque , ne liceret, quod magis expediret, perspicere , perturbante , una erat omnium sententia: quod incommodum eo oberat magis de summa rerum consultantibus, quo minus disquirere licebat , quae ex his potior veriorque esset. Aliis diverso quam venerant itinere Valponium redire , per Posegam aliis placebat, fore sperantibus , ut dum hostes superanda palude laborantes morarentur , interea aliquo expugnato oppido , unde commeatus copia expeditaret , militem reficerent. Non longe abesse Hernando Wankam oppidum peropulentum (Iuvankam Iovius vocat), quo si ire properarent , non esset dubium , quin nullo negotio de improviso oppressum redigerent in potestatem. Etsi vero nonnihil morae cum impedimenta alia , tum tormenta afferrent iter accelerantibus , minime tamen censebant tantum flagitium admittendum, ut retro impedimenta relinquenter, hostibus futura praedae. Neque magis eos audiendos , qui auctores essent aut diffringendi tormenta , aut clavis

corrumpendi, in quibus Iovius ait Catianerum pollicitum, distributa fragmina per impedimentorum currus suo sumptu conflanda in commodiorem formam curaturum. Nullum esse adeo magnum vitae incommodum, quod militares homines, et ad decus atque ad gloriam nati, non constantia ac virtute admixi superarent. Foedi hominis haberi, et aequa foedum rerum exitum portentantis, militem abiicere arma, quod dictum in proverbium abiisset, aut caussae aut viribus suis diffidentium, praesertim ea arma, in quibus esset totius exercitus robur, certe ob unam caussam damnandum, ne suis pro argumento esset, duces amissa spe salutis de fuga cogitare, quae probabilis suspicio sua sponte percusos frangeret militum animos. In hanc sententiam cum alii e ducibus et maxime Catianerus inclinaret, militi edicitur, ut se ad profectionem paret, et quidem quam expeditissimo agmine iturus praeter tormenta, quae aegre trahi sicco etiam et pacato solo incendentibus possent, autumni imbribus ubique itinere corrupto, ut difficilis profectio expeditis etiam esset. Ita longior mora necessario nostris innecta spatum hostibus dedit, quamvis multo longiore ambitu eundem locum potentibus, Wankam eodem tempore perveniendi; simulatque enim est ab iis animadversum, quo iter flecterent, haud aberrantes coniectura ab eorum consilio, prolixiore quidem itinere sed agmine expeditiore, facile cunctantes nostros consequi potuere, id quod praeterea facile licebat per ditionis suae oppida iter facientibus, unde exercitui necessaria in diem subministrabantur. Nam Germani cum grave agmen aegre traherent, iis de caassis quae sunt iam commemoratae, saepe consistere properantes difficili atque impedito itinere cogebantur, cum aut cur-

rus depresso in orbitam rotis, aut tormenta alto coeno haerentia essent amolienda, qui erat labor eo maior subeundus et longioris morae, quo minus cunctari in hostio ducentibus expediebat, ubi infesta omnia, nihil amicum aut pacatum ostendebatur. Tantis iactatis incommodis, cum aegre totum diem tria millia passuum confecissent, non licuit ita hostem antevertere, ut non eodem fere tempore, adhibita celeritate, altera parte ad oppidum pervenisset. Nostri priores tamen accepti in oppidum, quod nullum Turcarum praesidium tuebatur, sua sponte oppidanis, eiusdem religionis hominibus Germanis faventibus adversus hostem barbarum, cuius imperio inviti parebant; sed neque tam propensum oppidanorum studium itineris labore, inedia, fame enectos cohibere praeda, aut continere a maleficio potuit. Cum alia vero cibariorum copia, tum vini generosi inventa magna vis, cuius est tota illa regio feracissima. Neque in eo iniuria constitit. Vbi ad satietatem se vino expleverunt, perfossis dolis, quae se relinquere ad praedam hosti arbitrabantur, vinum effundebant, frustra eos ducibus imperio a tam foedo incepto deterrentibus. Ita miseri ab amicis hostilia passi, ab veris hostibus nocte insequenti, quae ultima illos pestis manebat, concrematum oppidum conflagrare ad solum usque, suac cladis spectatores, foedo spectaculo etiam iis ipsis hostibus viderunt. Nostri, cognito barbarorum adventu, cum nondum diluxisset, suis rebus veriti, subito a ducibus pugnandi signo dato, capiunt arma, atque contra hostem eunt. Maius quam pro pugnantium numero proelium commissum, ita acriter Turcarum equitatu nostros urgente, ut neque adnitentibus facilis victoria, neque tutus receptus referentibus pedem esset; quo in rerum discrimi-

ne cum laborarent: Rascius, Boemorum equitum praefectus, quem populares Marsalcum appellant, suos qui principes inierant pugnam, ad capessendum militare de-  
cuss adhortatus, instaurare proelium praesentibus animis,  
et pedem inferre in hostem iubet. Inde qua erat den-  
sior, hostium cuneos invectus, primo impetum repressit  
acrius signa inferentium, mox pertinaci robore adnixus  
in fugam vertit. Interea Turcae, cum fugientes primos  
acepissent, pugnam profligatam, integri fessis succe-  
dentes, restituunt. Ac primo nostri inter se adhortati,  
in se incumbentium impetum magnis animis sustinue-  
runt, mox cum inter confertos pugnantem praefectum,  
et crientem proelium hostes interfecissent, cum animo-  
rum ardore confectis viribus in fugam pelluntur, mul-  
tis e suis, qui pertinacius subsistere essent ausi, desi-  
deratis. Iam cum eo res perducta esset, ut neque tuto  
manere deplorata commeatum spe, neque iter facere  
liceret, infesto hoste eunes a novissimo agmine laces-  
sente: quod mitius malum ratio temporis efficiebat,  
persequi iter inceptum constituunt, ne proficiscentes  
temere hostis aut ab extremo agmine lacessere, aut  
in latera incurrens perturbare ordines posset, ut in  
accisis rebus non malo consilio, totum agmen carris,  
quorum erat magnus numerus, circumdari iubent. Quo  
tamquam vallo obiecto hosti sperabant fore, ut nus-  
quam intermisso itinere, tuto, quo visum esset progre-  
derentur. Sed eorum spem facile elusit dux callidus,  
et regionis peritus; praemissis qui viarum angustias,  
qua nostris transeundum erat occuparent, per plana  
quidem loca iter facientibus, sed quae crebris tumulis  
interiectis nonnumquam impeditis saltibus, prospec-  
tum adimerent, ut explorato etiam eunes moraren-  
tur. Facile qui ab hoste praemissi erant, per notos col-

les ubi impeditum iter siluae efficiebant, non magno labore caesis arboribus cum transitum suis facilem expediebant, tum in nostros per viarum angustias incedentes ingentem caedem edebant, quominus iis qui praecesserant auxilio insequentes essent, iisdem viarum angustiis prohibentibus, qua explicare ordines, et quo usus poscebat occurrere, haud facile paterentur. Nam hostes praeter alia genera telorum, minora tormenta, quae vulgo milites Falcones vocant, in subeuntes, de loco superiore directa habebant, ut raro ictu frustrarentur. Ita et alii multi, et cuius fuit iactura pluris facienda, Paullus Bakithius, rei militaris gloria clarus dux, ictu tormenti traiectus concidit, magno suorum moerore, qui omnem victoriae spem, ubi iusta acie configendum esset, in eius unius virtute positam haberent. Mox dolore in rabiem verso ulciscendi ducis studio subito collectam, tanto se impetu in barbaros intulerunt, ut cum loci iniquitate premerentur, multis e suis amissis, tormenta relinquere, et fuga saluti consulere cogerentur. Quo spolio nostris potiri virium imbecillitate et lassitudine confectis non licuit. Nam alii e Ianizerorum cohorte, qui in interiore silua delitescebant, magna glandium vi e ferreis fistulis emissâ, nostros, et a persequendis suis, et a tormentis abducendis deterruerunt: quibus recuperatis ad pristinam consuetudinem redierunt, ita nostros per viarum compendia antevertendi, ut interiore malo e cibariorum inopia contracto et vulneribus insuper conficerentur; quae incommoda desperatio augebat effugiendi vim fati imminentis, et haud dubia fama auxiliorum, quae prope diem affutura Mahemeti e longinquoribus locis nunciabantur. Cuius rei fama quo gravior accideret, accedebat aliud manans a suis incommodum. Nam, ne-

que duces habebant quibus verbis aegros animis consolarentur, saepe vanis pollicitationibus frustratos, et quos mercede conduxerant, barbari ex Illirii montanis, quamquam durati homines longo militiae usu, ad omnes belli labores perferendos, nullo accepto commeatu dilabebantur, cum ducis imperium vile suis reddidisset saepe suis data et desiderata fides, quominus discedentes revocare, et continere in officio posset. Tot malis vexatos cum deficeret consilium, cuius expediendi nulla ratio esset, viribus simul atque animis deficientibus, tetra facies malorum, quae praesentibus graviora imminebant, multo perturbabat vehementius. Nam, quod ultimum rerum mortalium est, cum certa urgeret pestis, atque exitium: sublata omnis spes erat in salutis et vitae discrimine laborantibus, in virtute et magnitudine animi, quae nulla supererat, perfugium inveniendi. His conflictati malis ad Garam urbem pervenerant, unde late patet in Posegienses campos despectus. Praeter eam urbem parvus amnis non adeo longo decurso spatio in Savum influit, a Rascia Posegiensem comitatum dirimens. Hic rursus consultari coeptum de reliqua ratione itineris, cum nihil non durum, aut triste in consilio, quod iam nullum erat sententiam dicentibus occurreret. Alia erat via, quae per interiectas silvas ad Valponium duceret breviore quidem itinere (non enim amplius X passuum millibus Gara distabat), sed quam barbari impeditam infestamque reddiderant; succisas enim passim a radieibus arbores, qua nostris iter erat faciendum, continenti fere strue facta, obiiciebant transversas, ut aegre quidem singulari militi atque expedito iter pateret, traduci currus et tormenta nulla ratione liceret, quorum iactura praeter ducis infamiam, qui temere

atque inconsulte suos ducendo, ut ea necessaria essent effecisset, miserabilem cuique privatum sortem ostendebat, qui ita cogerentur saluti prospicere, ut quae maxime idonea procurandae saluti haberentur, aut sibi relinquenda, aut corrumpenda adeo inteligerent, ne iis hostes potiti, contra se uterentur. Nam vulgo militibus vix ulla ratione poterat persuaderi, ut necessariis rebus, et quae carissima secum quisque adduxissent, aequo animo carerent, cum impedimentis praedae hostibus relictis. Alia erat via tutior, ut credebant, quod minime idonea Turcis consequentibus, propter asperitatem itinerum, et crebro incurentes viarum anfractus, habebatur. Sed vicit tamen eorum sententia, qui cum exigua spe commeatum, certum exitii periculum coniunctum habebant, tamen animo parati, ut caedi hostium ferro, quam fame interire mallent: audierant enim a regiis Valponium missam ingentem commeatum vim ad exercitum sublevandum, et pecuniam militi in stipendum, cuius cupiditate incensi milites omnia tolerabiliora, quam moram, quae in longiorem diem spem proferret, ducebant. Tum coepta tormenta corrumphi faedo miseris spectaculo, sive reipublicae incommodo sive domestico dedecore moverentur. Alterutro vero erat carendum, aut vitae et salutis spe, aut tormentis, quae ducentibus per insessa ab hostibus loca, et perpetuis silvis impedita, erat futurum, ut necessariam iniicerent moram. Aegre quidem permittebatur clitelliariorum iumentorum usus, ut essent quae sufficerent vectandis necessariis rebus: Vita incolumi strenuis multas occasiones dari saceriendi ea quae amisissent; impedimenta retinentes, etiamsi thesauros omnes convectos in castra haberent, quos terra suis visceribus et maria abderent, vitam eni semel iactu-

ram faciant, non recuperaturos. Quae carissima habenda essent, nato homini ad res magnas gerendas, non iumentis, non vehiculis, non baiulis gestari, sed perctore insigni virtute munito, cuius qui semel compotes essent, minime eorum iactura moverentur, quae saepius cum improbitate et nequitia quam cum honestate et rectis studiis fortuna coniungeret. Proficiscentibus fallendi hostes caussa placuit tessera signum dari, plenis speculatorum castris, qui nihil eorum, quae agerentur, Mahemetem fugere patiebantur. Nec defuerunt tamen, qui censerent, praesentia animi difficultibus omnibus superatis, Garam oppidum expugnandum, ita quidem ab hostibus circumssessum, ut si confungi oporteret, non esset de victoria dubitandum. Conscientia virium hostes, quibus se minime futuros Germanis pares nossent, cum melioribus congressos, semper a pugnando abhorruisse. Adniterentur modo conversis ad decus et honestatem animis: brevi fore, ut quae inertibus pavorem et trepidationem iniicerent, inedia, fames, assiduus itinerum labor, vires et animos vere Germanis adderent ad eum hostem debellandum, qui non in suorum virtute, sed in hostium desidia et languore spem victoriae positam haberet. In rebus adversis, iis qui sua virtute non temeritate fortunae inniterentur, domestica mala esse usui consuevisse, et quem animum alii admitterent deplorando, feminarum in morem, quae adversa paterentur, eum ipsi erigerent, cogitando quibus a se modis, quae ferrent adversa, constantia, et virili robore fortunae obviam eundo tolerabilia redderent, ita persuasi, in quibus tanta virtus esset, numquam illis aut consilium aut vires defuturas, quas numquam viri fortes magnis gerendis rebus desiderassent. In aliarum rerum delibe-

ratione raro accidere , ut quod expediret , cum honestate non pugnaret , in hac una ita esse decus cum eo quod conduceret coniunctum , ut neque saluti consuli possit , nisi honestatis ratio haberetur , neque honestati , nisi haberetur salutis . Nullum vero turpius consilium posse excogitari , quam fugam , et occultam profectionem posse . Nam quorum essent mentes ad gloriam erectae , tanti flagitii tristem memoriam , acerbam vitam , cum perpetuo infamiae morsu haerentem animis reddituram , et qui primam haberent salutis curam , famae et nominis iactura , per turpem fugam quaesitae , haud eos tamen assequi quod vellent : quem enim ignorare , hanc esse insitam a natura vim humanis ingeniis , ut in virium contentione timor non dissimulatus , et qui timerent imbecilliores , et qui timerentur alacriores redderet ad rem gerendam ? Simulatque hostes ab iis timoris et trepidationis edito documento , de sua profectione cognovissent , id pro certo victoriae praeiudicio sumpturos . Namque et illud addebat tam praecipui consilii auctores , aut incredibili cum molestia , per difficile atque impervium iter , sauciorum agmen trahendum , aliorumque , qui permulti castris variis morbis laborarent ; aut maiore cum infamia proditae fidei ac violati officii relinquendos immanni hosti devotas victimas futuras ad manes interactorum placandos , ut mitius cum miserrimis hominibus ageretur , tristi servitio immanissimorum hostium emancipandos , quorum superbum iugum ferre omni caede et morte intolerabilius esset . In tanta sententiarum varietate , cum suum quisque haberet ab aliis separatum consilium , quod sequeretur , nemini cum alio conveniret ; quem ut se rectius sentire existimat , praeoccupatum iudicium fallaci opinione sui , pro-

hibebat: duces mitiore profectionis nomine turpis fugae infamiam elevantes, milites secunda vigilia se ad iter adornare iubent; quod iis facile erat, quorum auctoritas ut gravis suis esset, nulla iam unius auctoritas, ad quem summa imperii respiceret, efficiebat. Iam ad haec omnia incommoda, quae quo magis praesentia urgebant, eo angebant vehementius, accedebat intestinum malum, quod in exercitu conflato ex variis nationibus et gentibus aegre vitari poterat, ingens barbarorum perfidia venalis hominum fidei, per quos nihil agi a regiis licebat, quin continuo hosti enunciatum, viam aperiret ad contraria consilia; quibus fiebat, ut nihil eorum quae constituerunt procederet proditis a suis. Itaque barbarus cognito regiorum consilio, cum speraret iter facientes facile excipi incautos posse, opportuna loca suos insidere iubet, tantum spatii emensus, ut in sinum ingentem quasi laxatis cassibus evadere nisi magna cum caede iniquo loco circumventis liceret. Quae dum apud hostem geruntur, regii, iam, magna noctis parte exacta, signum profectionis, ut convenerat, exspectabant, tanto pavore et trepidatione, ut non vulgo milites solum, sed duces etiam, et qui magnum usum in re militari habebant, discedendum omnino, et finem tandem imponendum praesentibus malis clamarent. Quibus dux deesset, cuius auctoritate atque imperio regerentur, eos sibi ipsos oportere duces esse. Non nomine modo duces habendos, non quos ornarent speciosi militiae tituli, non quibus subnixis regum gratia potentium hominum suffragatione militare imperium mandaretur, non quibus ipsis duce opus esset, quominus a recta via in munieris functione aberrarent, sed quibus prudentia perscientibus eventura mala, praesto esset

aut ad evitanda consilio, aut ad propellenda armis par animi virtus. Ergo cum in castris omnia plena tumultus, nihil recte atque ordine, et ex rei militaris disciplina administraretur: non exspectato ducis imperio, ad omnia trepidi, cum nulla essent certa signa, quae sequerentur, temere et ut casus ferebat se incertis ordinibus applicantes fugientium in modum, magis quam iter habentium progrediebantur. Tam foedae fugae initium iam prius ab Huzaronibus factum, quos homines barbaros, et regionis peritos, cum nulla esset religio, quae eos in officio contineret, mobilis fides atque ingenii levitas, quae ad nequitiam et perfidiam sua sponte proclivius incitaret, e castris amentium et furentium similes ruentes intempesta nocte iter arriperant, non solum suis domestico scelere, sed exemplo etiam sceleris obfuturi, exspectantibus aliis, qui in admittendo flagitio videri modestiores velint, certum quem sequerentur turpis rei auctorem. Ex Vngaris Ladislaus More ab ingenio non discedens, ignominiae nota graviore, communis salutis et patriae deseritor, adversus preces atque exhortationes omnes obdurus, in ditionis suae arcem propinquiores, paratum fugienti receptum, iter intendit. Neque constantia maior aut Stiriorum equitum fuit, aut Hunganoti equitum praefecti; unam salutis curam aliis omnibus praevertentibus, ut fidei et officii, ita nominis atque existimationis immemores, se praecipi fugae mandant. Defendit quidem Iovius Zagrabensem religionis et sacrorum excusatione, sed non sine acerbitate aculeo, et mordaci ironiae sale: Sacrum hominem prohibitum pontificio iure et veterum patrum sanctionibus induere arma, fugam quam necessariam efficeret desperata vitae salus, quamdiu sperasset cum nullius iniu-

ria eripi posse imminentि malo , sibi honestam duxisse. Namque et illud addit , e tristi et flebili argumen-  
to risum captans , eundem quo esset illustrior fu-  
ga, neu per noctem in tenebris alucinatus a recta via  
aberraret , fugae comites , qui laternam ingentem in-  
censam eunti paeferrent , habuisse. Fuit vero hoc  
semper Vngaris in more , ut non crederent alienum a  
sacrosancto homine ita belli tempore in acie adversus  
hostem armatum pugnare , ut pacis pro populo ope-  
rando obire sacra , numquam non exigente a suis pa-  
tria hoc pietatis munus, quae non solum pacis artibus  
instructos cives sed belli etiam ad omnes casus re-  
quirit. Accedit , quo id sibi statuant agendum fiducia  
maiore , hostis genus , quicum bella gerunt , Chri-  
stiano nomini infestissimi , quo tollendo non minorem  
se credunt pietatis cultum deo immortali offerre, quam  
ad aras faciendo rem divinam , aut populum religionis  
mysteria docendo : nullum enim patriam agnoscere or-  
dinum diserimen , ubi cuiuscumque ordinis sit, nato  
civi datur occasio de illa bene merendi. Sero , et cum  
iam magna copiarum pars castris exisset , fugae fama  
ad Catianerum pervenit , ad quem unum pertinebat  
profectionis signum dare , sive curis et vigiliis fes-  
sum ex desperatione rerum omnium , arctior , ut fit,  
somnus oppressisset, sive quid aliud accidisset, quare  
minus strepitum exaudiret militum se adornantium ad  
fugam, qui iam ad hostium aures pervenisset. Ita non  
a se minus, quam a suis desertus , cum praeter unam  
salutis alias omnes curas abiecisset : tabernaculo  
egressus opima praeda referto, copioso argento, multa  
veste , phaleris equorum , et omni militaris rei appa-  
ratu discedit , quo fuga explicatior esset , inermis , ut  
idem Iovius affirmat. Vnus e ducibus in castris re-

lictus, Lodronius, ulro citroque discursantium clamore, tumultu, et trepidatione excitatus, cum percunctatus, quae tumultus caussa esset, de militum et ducis fuga quae minus vellet cognovisset: quamquam quo essent res loco non ignoraret, confirmatis militum animis, qui integri a tam turpi flagitii labe supererant, reliquum noctis tempus in suis quemque manere stationibus, atque agere vigilias cura et studio intentiore iubet, ubi diluxisset, ut militares vires deceret, et dignitatis suae memores, sublatis signis et servatis ordinibus profecturos. Nihil sibi certius esse, quam callidum hostem suo ingenio, et rei militaris peritia, cuius multa atque insignia ediderat documenta, ante lucem quidquam moturum, insidias nostrorum veritum per simulatam nocturnam fugam, quam minime necessariam crederet multis quidem incommodis ac detrimentis iactatis, sed quibus integrae adhuc fere vires superessent. Quem vero passurum sibi persuaderi, Vngaros, Germanos, Boemos, bellicosissimas gentes, lectissimum militem ex iuventutis robore, peritissimos rei militaris duces, magna enim eius exercitus fama longe lateque erat pervagata, posse tantum flagitium concipere animis, ut ab eo hoste sibi statuerent fugiendum, quem nullis artibus, nullis consiliis, non aperta vi, non armis, non tormentis laccessitos ad pugnam elicere potuissent. Neque secus atque Lodronius cogitaverat, Mahemetes sibi statuit agendum. Minime ausus exercitus salutem per noctis tempus dubiae fortunae committere, intentos instructosque quasi cum hoste armato esset mox concurrendum, iussit lucem exspectare, quae inertibus ignaviae, fortibus atque industriis virtutis testes clarissimos obiectura, vim ad rem gerendam, atque animorum ardorem iniiceret ani-